quæcumque bona Societati indifferenter relicta, prout magis censuerit expedire, et infra, § 17, declaratur posse etiam admittere collegia et domos, quamvis non possit ea dissolvere, ut statim additur in 18. Ex quibus constat hanc potestatem ex vi constitutionum esse latissimam, extendique ad omnia mobilia sine ulla limitatione, ideoque etiam pretiosa comprehendere. Item extendi ad immobilia quoad imponendos census super illis, dummodo redimi possint, et cedant in religionis utilitatem, qui est modus quidam alienationis; ex quo plane sequitur posse etiam locare, vel facultatem dare ad locandum ultra triennium, et omnes alios contractus efficere, qui non continent propriam ac perpetuam alienationem, vel translationem domini directi aut utilis; nam omnes illi sunt minores alienationes rerum immobilium, quam venditio census super illis; cui autem majus conceditur (ut habet regula juris 53, in 6), censetur etiam minus concessum, in his saltem quæ ejusdem sunt rationis.

4. *Prima limitatio, non alienandi omnimoda bona immobilia.* — At vero absoluta seu perpetua alienatio rerum immobilium, ex vi hujus constitutionis Generali non conceditur, quamvis sub his terminis ibi expresse non dicatur, sed ex his quæ illi specialiter concedantur, constat hoc non esse concessum, et consequenter esse prohibitum, cum desit potestas. Unde inferius, c. 4, § 5, inter graves lapsus, propter quos posset Societas Generalem officio privare, ponitur, aliqua stabilia bona domorum vel collegiorum alienare; quomodo autem hoc intelligendum sit, infra explicabitur.

5. *Secunda limitatio, non dissolvendi Collegia, etc.* — Quid requiratur, ut hæc limitatio cesset. — Sententia auctoris in hoc dubio. — Alia vero limitatio expressius ponitur in eadem constitutione, § 18, scilicet, non posse Generalem transferre vel dissolvere, quod intelligitur de Generali solo, nam ipse cum Societate, hanc habet potestatem, ut habetur in 4 p. Constit., cap. 2, § 3, ubi in Declaratione exponitur, per Societatem commode intelligi congregationem generalem; tamen fieri etiam posse sine congregatione generali, concurrentibus his, qui habent jus suffragii, mittendo, scilicet, sua suffragia. Qui autem tunc habeant jus suffragii cum Generali, ibi non explicatur; ad minimum autem in Societate solent esse Provinciales omnes in Europa, quando res sine congregatione generali transigenda est, ut

a simili constat, ex p. 9 Constit., cap. 5, § 3, ubi agitur de electione Assistantis, quando extra congregationem generalem fit, ad quam sufficere dicuntur suffragia omnium Provincialium. Tamen in aliis casibus postulari solet cum Provincialibus suffragium duorum Præpositorum, vel Rectorum localium uniuscujusque provincie, ut patet ex eadem 9 p., cap. 4, § 6, et 8 p., cap. 2, litt. C; et ideo ambiguum manet, an hic etiam ad alienandum, tot suffragia necessaria sint. Sed considero tunc solum extra congregationem generalem requiri suffragia Præpositorum localium præter Provinciales, quando Generalis cum eis non concurrat, sed ipsi inter se per litteras conferunt ad supplendum aliquem defectum Generalis, et cogendum vel obligandum eum ad aliquid faciendum, quod solum facere possunt in casibus expressis, et modo præscripto in constitutionibus. Quoties autem Generalis ipse cum consensu Societatis absque congregatione generali aliquid facturus est, tantum solent postulari suffragia Provincialium, ut constat ex primo loco citato, et clarius ex altero loco, 9 p., cap. 4, § 6, ubi prædicta differentia expresse constituitur; nam si Generalis velit sibi Vicarium generalem eligere, potest id facere cum solis suffragiis Provincialium; si autem Societas velit illi dare vicarium, necessaria sunt suffragia aliorum Præpositorum. In præsentibus ergo censeo, jus suffragii in eo casu esse apud solos Provinciales, quia solus Generalis potest alienare cum consensu Societatis; ergo sufficienter tunc præbet consensum per Provinciales; in quo receditur a jure communi, nam juxta illud non sufficiunt suffragia per litteras, nec sigillatim extra Capitulum. E contrario vero nunquam potest Societas sine Generali alienationem facere, et ideo extra congregationem generalem non requiruntur suffragia Præpositorum localium. Quin potius nec congregatio generalis, sede vacante, licet vicarium generalem præsentem habeat, potest talem alienationem facere, quia constitutio citata expresse dicit: *Præpositus generalis simul cum ipsa Societate potestatem habebit*, quæ verba cum omni proprietate sunt intelligenda, et ideo de Præposito, non de vicario illa intelligo; sic enim et magis conformia sunt juri communi, et magis prospiciunt indemnitati Societatis. Ratio etiam in ipsamet constitutione insinuata juvat, quia non est membrum a corpore abscindendum sine consensu capitis; et ideo, dum corpus quasi truncum est, et caret proprio capite,

non est aliquod principale membrum abscindendum, donec caput eligatur.

6. *Quid etiam ut cesset quoad dissolutionem universitatis.* — *Responsio probabilis.* — Specialiter etiam de universitatibus Societatis dicitur in 4 p., cap. 11, § 2, ad Generalem pertinere eas admittere, non tamen postquam admissæ fuerint, sine congregatione generali per eum dissolvi posse. Ubi neque in textu, neque in Declaratione ponitur disjunctiva de suffragiis Provincialium extra congregationem; unde videtur probabile, præcise requiri consensum congregationis in unum corpus convenientis, nam hoc significat *vex congregatio* in proprietate; et ita magis consulitur firmitati universitatis, et minus receditur a jure communi. Potestque ratio hujus specialitatis reddi, quia universitates sunt magis publicæ, et solent esse graviores quam privata collegia aut domus, et ideo earum dissolutio aut mutatio potest esse in majus dispendium et scandalum, ideoque prudenter potuit reservari ad congregationem generalem stricte sumptam. Nihilominus probabile est hanc constitutionem non esse diversam a præcedenti, et congregationem ibi sumptam esse tanquam æquipollentem Societati, cujus rei judicium ei remitto, ad quem auctoritas interpretandi constitutiones ex officio spectat.

7. *Quid denique requiratur, ut prima limitatio posita n. 4 cesset.* — Ex his a fortiori constat, posse Generalem cum consensu Societatis alienare bona stabilia collegiorum et domorum, quia plus est dissolvere collegium, quam aliqua bona stabilia illius alienare; cui autem in his majus conceditur, non negatur quod est minus. Tum etiam quia hæc actio interdum potest esse conveniens Societati; ergo oportet ut in ea sit potestas ad illam; sed non est in solo Generali, neque in sola congregatione; ergo saltem esse debet in utroque simul. Denique hoc est consentaneum juri communi, imo plus est quam jus commune requirat, quia jus commune solum requirit consensum conventus cum Prælato, vel Episcopo, aut Provinciali; hic autem cum Generali postulatur consensus congregationis generalis, vel Provincialium totius Societatis pro majori parte. Necessarium autem est ut talis alienatio cedat in utilitatem domus vel collegii; hæc enim conditio ex natura rei necessaria est, et jura omnia illam requirunt; nec esset rationabilis constitutio, quæ in hoc esset illis contraria. Unde notari potest differentia inter dissolutionem omnimodam unius

collegii, vel alienationem bonorum stabilium ejus, quod dissolutio non potest cedere in utilitatem ipsius collegii, cum per illam omnino destruat, et rei destructæ nulla sit utilitas; alienatio autem aliquorum bonorum stabilium collegii vel domus permanentis potest cedere in utilitatem ejus; et ideo in dissolvendo collegio non habetur ratio privatae utilitatis ejus, sed Societatis; in alienandis autem aliquibus bonis primum omnium habenda est ratio utilitatis ejus Collegii, cujus sunt talia bona.

8. *Questiuncula suborta dissolvitur.* — Sed quid si fingatur casus in quo talis alienatio sit utilis Societati, et non privato collegio, cujus sunt bona. Videtur certe in eo etiam casu habere Generalem cum consensu Societatis hanc potestatem, ex argumento facto, quod propter hunc finem potest id quod majus est; ergo etiam quod est minus. Id autem intelligendum erit dummodo non sit ita onerosum collegio quod privatur talibus bonis, ut sine illis commode sustentari non possit, neque ex alio capite institutioni repugnet. Dices: ergo posset Generalis cum consensu Societatis partem bonorum stabilium unius collegii auferre, et applicare alteri, si priori superflua sint, et posterius indigeat; quod videtur grave incommodum, et contra usum. Respondeo, non videri hoc esse ultra absolutam potestatem, si aliunde ex circumstantia extrinseca non repugnet, et alias constet illud secundum se esse majus Dei obsequium, majusque bonum Societatis. Probatur, quia Societas est unum corpus, et bona singulorum collegiorum magis sunt totius corporis quam partis; ergo potest totum ipsum corpus cum capite dictam mutationem facere, cum cedat in majus bonum totius corporis, et tali collegio non fiat vera læsio, cum supponantur illa bona esse illi superabundantia. Item hæc potestas non est prohibita Societati, aut specialiter reservata Summo Pontifici; ubi enim est hæc prohibitio vel reservatio? ergo continetur sub potestate dissolvendi collegium, præsertim quia in toto pars continetur.

9. Dico autem, si aliunde non repugnet; tum quia si bona sint beneficia ecclesiastica tali collegio unita, non possunt disjungi, et alteri uniri sine auctoritate Pontificis; tum etiam quia si ex pacto inito cum fundatoribus, vel conditione ab eis posita hoc prohibetur, non licebit, quia justa pacta servanda sunt. Sicut in 4 p. Constitut., cap. 2, in prima Declaratione, dicitur, quando Societas dimittit